
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ANZIA NI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 5 1  d e l  0 5 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 0  d el  2 8/0 9/20 1 8

O g g e t t o: S ERVIZIO  DI  I NTER MEDIAZIO NE  E  
FOR MAZIO NE  N ELL'AM BITO  DEI  S ERVIZI 
DO MICILIARI  DI  CURA  E  ATTIVAZIO NE  DI  U N  
SI STE MA  DI  M O NITORAGGIO  ED  
EM POWER ME NT  PER  LA  PROTEZIO NE  DI  
SOGGETTI FRAGILI N ELL'AM BITO  DEI  S ERVIZI  
DO MICILIARI DI  CURA -  RID UZIO NE  S ERVIZIO,  
ACCERTAME NTO  E  IM PEG NO  DI  S PE SA  AN N O  
2 0 1 8 .



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamate:
� la Deliberazione di Consiglio UdTA n. 3 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018.”;

� la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad oggetto  “Approvazione del  bilancio di  previsione 2018-2020 e del  piano 
poliennale degli investimenti”;

� la  Deliberazione di  Giunta dell'Unione n.  20  del  28/02/2017,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018 - 
2020”; 

vista la determina dirigenziale n. 941/2015 esecutiva il 22.12.2015 ad oggetto “Aggiudicazione 
definitiva del servizio di intermediazione e formazione nell’ambito dei servizi domiciliari di cura e 
attivazione di un sistema di empowerment per la protezione di soggetti  fragili  nell’ambito dei 
servizi domiciliari di cura per anni tre – approvazione verbale esame progetto tecnico e impegno 
di spesa” in cui si sono previste le risorse per i tre anni 2016-2018 di assegnazione del servizio  
alla coop. Sociale “Anziani e Non Solo” con sede in via Lenin, 55 a Carpi;

richiamate:
- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 del 

04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona per 
la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 e del Piano Attuativo  
2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’UdTA n.  15  del  18/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.” e, in particolare, la scheda 
intervento “Innovazione della rete dei servizi per anziani nell’ambito del Fondo Regionale 
per la non autosufficienza – FRNA”;

considerato  che il servizio è stato assegnato a Coop. Sociale Anziani e Non solo con sede 
legale  in  via  Lenin,  55  a  Carpi  C.F.  e  P.IVA 04699521219  fino  al  31/12/2018  come  da  
determinazione dirigenziale sopra riportata;

considerato altresì che la spesa per la copertura del servizio assegnato per l’anno 2018 è pari  
ad euro 53.001,09 IVA compresa, come riportato nella determina dirigenziale n. 941/2015;

preso atto che il servizio aggiudicato con la sopracitata determina dirigenziale n. 941/2015 è 
declinato in tre aree di intervento:

1. servizio di intermediazione
2. servizio di formazione al lavoro di cura
3. attivazione di un sistema di monitoraggio ed empowerment per la protezione di soggetti 

fragili

preso atto che con mail prot.n.19926 del 17.04.2018 il Centro per l’Impiego ha comunicato che 
non è nelle condizioni di rinnovare la convenzione con l’UdTA per l’approvazione di un protocollo 
d’intesa per la gestione del servizio di intermediazione e che pertanto non è possibile chiedere 
alla coop. Anziani e non Solo di proseguire nell’adempimento di questo servizio;



ritenuto  opportuno  inviare  le  richieste  delle  famiglie  a  partire  dal  01/07/2018  non  più  allo 
Sportello  di  intermediazione della  coop.  Anziani  e  Non Solo ma direttamente  al  Centro  per 
l’Impiego;

vista la lettera inviata alla Coop. Soc. Anziani e Non solo nostro prot. n. 52483 del 28/09/2018 
con  la  quale  si  comunica  la  riduzione  del  servizio  per  l’area  di  intervento  del  servizio  di  
intermediazione dal 01/07/2018; 

valutato pertanto necessario ridurre il  contratto  in essere  per la parte relativa al  servizio di 
intermediazione a partire dal 01/07/2018 e fino alla fine del contratto per un importo complessivo  
pari  ad euro 11.716,36 più IVA, corrispondente al  50% dell’  importo annuale del  servizio  di  
intermediazione non più eseguibile;

visto il  CIG relativo  all'affidamento  in  oggetto,  identificato  con  il  n.  633931041A,  rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa : 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n.  
267,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  l’art.  179 
“Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;
-  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo per i fornitori  
della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
-  la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo  decreto  di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto “Riordino  
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione 
di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

di ridurre il contratto in essere e sottoscritto per la parte relativa al servizio di intermediazione a 
partire dal 01/07/2018 e fino alla fine del contratto per un importo complessivo pari ad euro  
14.293,96 (euro 11.716,36 più euro 2.577,60 IVA 22%), corrispondente al  50% dell’ importo 
annuale del servizio di intermediazione non più eseguibile;

di dare atto  che il costo del “servizio di intermediazione e formazione nell’ambito dei servizi 
domiciliari di  cura e attivazione di un sistema di empowerment per la protezione di soggetti  
fragili nell’ambito dei servizi domiciliari di cura” assegnato alla Coop. Sociale Anziani e Non solo 



con sede legale in via Lenin, 55 a Carpi (Mo) C.F. e P.IVA 04699521219 per l’anno 2018 è pari  
ad euro 38.707,13 (IVA 22% compresa);

di accertare la somma di euro 38.707,13 da finanziamenti AUSL dal FRNA alla voce di bilancio 
400.00.35  “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico per interventi nel 
campo dell'assistenza sociale” centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”;

di  impegnare la  spesa  di  euro  38.707,13  necessaria  per  la  realizzazione  del  Servizio  di  
intermediazione  e  formazione  nell’ambito  dei  servizi  domiciliari  di  cura  e  attivazione  di  un 
sistema di monitoraggio ed empowerment per la protezione di soggetti  fragili  nell’ambito dei 
servizi domiciliari di cura alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi -  
Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”; 

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di dare mandato all’ufficio amministrativo di liquidare la somma di euro 38.707,13 di cui sopra 
alla  cooperativa  Anziani  e  Non Solo  con sede a   Carpi  in  via  Lenin,  55  –  42012 CF/Piva 
04699521219;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito 
nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle 
Terre d'Argine;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal D.Lgs n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  Provvedimenti,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei  dati richiesti in formato tabellare aperto ".

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  sottosezione  “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”, 
sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ Servizi e forniture” 
della presente determinazione;



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ANZIANI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE E  FORMAZION E N ELL'AMBITO DEI SERVIZI 
DOMICILIARI DI CURA E ATTIVAZIONE DI U N  SISTEMA DI MO NITORAGGIO ED 
EMPOWERME NT PER LA PROTEZIONE DI SOGGETTI FRAGILI N ELL'AMBITO DEI SERVIZI 
DOMICILIARI DI CURA - RIDUZIONE SERVIZIO, ACCERTAME NTO E IMPEG NO DI SPE SA ANNO 
2 0 1 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 3 8 7 0 7.13 0 0 4 0 0 0 0 3 5

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 2 7 0

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d a  AUSL p ro g r a m m a t e  n el  FR NA 
2 0 1 8  p e r  s e rvizio di  in t e r m e diazion e  n ell' a m bito  

d ei  p e r co r si di  sos t e g no  d ei sog g e t ti  fr a gili - Anno  
2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE E  FORMAZION E N ELL'AMBITO DEI SERVIZI 
DOMICILIARI DI CURA E ATTIVAZIONE DI U N  SISTEMA DI MO NITORAGGIO ED  
E MPOWERME NT PER LA PROTEZION E DI SOGGETTI FRAGILI N ELL'AMBITO 
DEI SERVIZI DOMICILIARI DI CURA - RIDUZIONE SERVIZIO, ACCERTAME NTO 
E IMPEG NO DI SPE SA ANNO 2 0 1 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 3 8 7 0 7.13 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 1 7 2

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  in t e r m e diazion e  n ell' a m bito d ei  
p e r co r si  di  sos t e g no  di  so g g e t t i fr agili fina nzia to  

d a  AUSL ¿  (Coop e r a tiva  Social e  ANZIANI E  N O N  
SOLo) a n n o  2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 3 3 9 3 1 0 4 1A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE E  FORMAZION E N ELL'AMBITO DEI SERVIZI 
DOMICILIARI DI CURA E ATTIVAZIONE DI U N  SISTEMA DI MO NITORAGGIO ED  
E MPOWERME NT PER LA PROTEZION E DI SOGGETTI FRAGILI N ELL'AMBITO 
DEI SERVIZI DOMICILIARI DI CURA - RIDUZIONE SERVIZIO, ACCERTAME NTO 
E IMPEG NO DI SPE SA ANNO 2 0 1 8.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   851  DEL 05/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S ERVIZIO DI I NTER MEDIAZIO NE E FOR MAZIO NE N ELL'AM BITO DEI 
S ERVIZI DO MICILIARI DI  CURA E ATTIVAZIO NE DI  U N  S I STE MA DI 
M O NITORAGGIO ED EM POWER ME NT PER LA PROTEZIO NE DI S OGGETTI  
FRAGILI N ELL'AM BITO DEI S ERVIZI DO MICILIARI DI  CURA - RID UZIO NE  
S ERVIZIO, ACCERTAME NTO E IM PEG NO DI S PE SA AN NO  2 0 1 8 .  ” ,  n°  2 4 0  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 8/09/201 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 8/1 0/201 8  al  gio r no  2 3/10/20 1 8.


